Costos fijos
Asistencia técnica  36500 36500 36500 36500
Salarios 26500 26500 26500 26500 26500 26500
Alquiler
   Maquinaria 1185
   Local 3600 3600 3600 3600 3600 3600
Renovación de registro 30 30 30 30 30 30
Anualidad de código de
barra

722,7 1231,78 1527,26 1527,26 1527,26 1527,26

Mantenimiento. 1291 1291 1291 1291 1291 1291
Depreciaciones 1581 3506 3906 3906 3906 3906
Total 34909,7 72658,78 73354,26 73354,26 73354,26 36854,26
Punto de equilibrio(bolsa
de 1.75 kg)

2404 4997 5022 5022 5022 2523

4.4.7 Análisis de sensibilidad

Para realizar el análisis de sensibilidad se hicieron variaciones en ingresos y en los
costos para evaluar la forma en que éstos afectan el Valor Actual Neto (VAN).tanto
el ajustado y el no ajustado.

Las variaciones que se tomaron encuentan fueron  de + 10%, + 20% y + 50% , tanto
en los costos como en los ingresos, observándose que el proyecto soporta variaciones
de hasta 20% de incremento en los costos y manteniendo el mismo ingreso sin tener
un VAN negativo y soporta variaciones de un 10% de incremento en los costos y
10% de decrecimiento en los ingresos. El detalle de esa información se presenta en
los  Cuadros No 17 y 18.

 66

Cuadro No 17. Análisis de sensibilidad de variaciones en el VAN
si inflación

 Variaciones en ingresos

Variaciones en costos +50% 20% +10% 100% -10% -20% -50%
+50% S/292,038 S/39.,133 S/-45,168 S/-129,470 S/-213,771 S/-298,072 S/-550,977
+20% S/473,154 S/220,25

0
S/135,949 S/51,647 S/-32,654 S/-116.956 S/-369,860

+10% S/533,527 S/280.62
2

S/196,321 S/112,019 S/27,718 S/-56,583 S/-309,488

100% S/593,899 S/340,99
5

S/256,693 S/172,392 S/88,090 S/3,789 S/-249,115

-10% S/654,271 S/401,36
7

S/317,065 S/232,764 S/148,463 S/64,161 S/-188,743

-20% S/714,643 S/461,73
9

S/377,438 S/293,136 S/208,835 S/124,533 S/-128,371

-50% S/895,760 S/642,85
6

S/558,554 S/474,253 S/389,952 S/305,650 S/52,746

Cuadro No 18.Análisis de sensibilidad de variaciones en el VAN
ajustado a 18% de inflación

 Variaciones en ingresos

Variaciones en costos +50% 20% +10% 100% -10% -20% -50%
+50% S/96,005 S/-37,128 S/-81,505 S/-125,883 S/-170,261 S/-214,638 S/-347,771
+20% S/196,302 S/63,424 S/19,046 S/-25,331 S/-69,709 S/-114,086 S/-247,219

+10% S/230,074 S/96,941 S/52,564 S/8,186 S/-36,192 S/-80,569 S/-213,702
100% S/263,592 S/130,45

9
S/86,081 S/41,703 S/-2,674 S/-47,052 S/-180,185

-10% S/297,109 S/163,97
6

S/119,598 S/75,221 S/30,843 S/-13,535 S/-146,667

-20% S/330,626 S/197,49
3

S/153,116 S/108,738 S/64,360 S/19,983 S/-113,150

-50% S/431,178 S/298,04
5

S/253,668 S/209,290 S/164,912 S/120,535 S/-12,598

 67

Anexo No costos de depreciación para el equipo y maquinaria del
proyecto de empacado
   de frijol.

Descripción Canti
dad

Valor
unitario

Lps

Valor
inicial

Lps

Valor
residual

Lps.

Vida útil
años

Depreciaci
ón anual

Lps
Clasificadora. 1 8,800.00 8,800.00 800.00 8 1,000.00
Pulidora. 1 1,980.00 1,980.00 500.00 8   185.00
Selladora 1 330.00 330.00 50.00 5   56.00